
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 135 del 01/10/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLE PALESTRE DI VIA VERDI E P.ZA PERTINI IN 
SAN POLO DI TORRILE PER LA PROSSIMA STAGIONE SPORTIVA

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì uno del mese di Ottobre alle ore 17:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SACCANI ALESSANDRO Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con delibera C.C. n. 55 del 30.11.2000 si disponeva l'esternalizzazione 
della gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 132 del 30.9.2008 con la quale era stata rinnovata 
al Circolo ARCI RCS (Ricreativo Culturale Sportivo) di via Buozzi in San Polo di Torrile, 
per un anno dal 1° ott. 2008 al 30 sett. 2009 la gestione delle palestre comunali di via 
Verdi e p.za Pertini in San Polo di Torrile;

RICORDATO che l'affidamento diretto con delibera di Giunta n. 121 del 20.10.2005 per il 
periodo ott. 2005/sett. 2008 a detto Circolo, allora denominato Circolo RCSD (Ricreativo, 
Culturale, Sportivo Dilettantistico, iscritto al CONI quale associazione sportiva 
dilettantistica) era stato giustificato con il radicamento dello stesso sul territorio, in 
particolare della frazione di San Polo, quale centro di aggregazione della vita sociale, 
tenuto conto anche del fatto che l 'uso prevalentemente scolastico della palestra di via 
Verdi, e prevalentemente riabilitativo di quella di p.za Pertini, annessa al Centro Diurno 
Anziani, non le rende commercialmente appetibili sul mercato;

TENUTO CONTO che il D.lgs. 163/2006 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) all'art. 30 
esclude dal proprio ambito la concessione di servizi, salvo il rispetto dei principi generali 
desumibili dal Trattato per quanto riguarda la scelta del concessionario;

VISTA la legge regionale Emilia-Romagna n. 11 del 6.7.2007, art. 2 comma 3, secondo il 
quale gli enti locali che non gestiscono direttamente gli impianti sportivi, ne affidano la 
gestione in via preferenziale a società ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di 
promozione sportiva, associazioni di discipline sportive associate e federazioni sportive 
nazionali;

PRECISATO che l'attuale Circolo ARCI RCS nel corso della passata gestione aveva 
modificato il proprio Statuto e la propria denominazione, mantenendo le proprie finalità 
culturali, ricreative e sportive, ma perdendo la propria caratteristica di associazione 
sportiva dilettantistica iscritta al CONI e quindi con la possibilità di svolgere attività 
sportiva agonistica per le proprie squadre giovanili;
- che contemporaneamente, si erano costituite, per le attività sportive svolte prima dal 
Circolo RCSD, l'Associazione Sportiva Dilettantistica ASD Tennis Tavolo S. Polo, iscritta 
al CONI e alla FITeT) e l'ASD San Polo Volley, iscritta pure al CONI e alla FIPAV, aventi 
sede entrambe a San Polo;

CONSIDERATO che il Circolo ARCI RCS entro i termini della scadenza del contratto di 
gestione (30 sett. 2009), oltre ad aver perduto le caratteristiche preferenziali, secondo la 
succitata Legge Regionale,  per un nuovo affidamento, non ne ha neanche  più 
manifestato interesse;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTE invece le lettere dell'ASD Tennis Tavolo San Polo e dell'A.S.D. San Polo Volley, i 
due maggiori utilizzatori delle palestre di cui all'oggetto, tendenti ad ottenere in gestione, 
la prima , entrambe le palestre di San Polo, e la seconda soltanto quella di via Verdi;

VISTO altresì l'art. 3 comma 2 punto c) della L.R. n. 11 / 2007, secondo il quale il 
servizio di gestione può essere affidato in via diretta quando gli impianti sportivi (come 
nel caso della palestra di via Verdi e della cosiddetta "palestrina" di San Polo) hanno 
caratteristiche e dimensioni che consentono lo svolgimento di attività esclusivamente 
amatoriali e ricreative riferibili al territorio in cui sono ubicati;

CONSIDERATO che la giurisprudenza (C. di Stato Sez. V sent. n. 5097/2009) ha 
ritenuto che sono da considerarsi di uso amatoriale gli impianti sportivi che "per 
caratteristiche, dimensioni e ubicazione sono improduttivi di utili o produttivi di utili esigui, 
insufficienti a coprire i costi di gestione". Infatti non sono presenti tribune che consentono 
l'accesso a pagamento del pubblico, né bar o altri esercizi di ristoro che possano 
apportare utili aggiuntivi;

RITENUTO più opportuno l'affidamento all'ASD Tennis Tavolo San Polo al fine di 
mantenere una gestione unitaria delle due palestre e di rapportarsi con un interlocutore 
unico, evitando una eccessiva frammentazione nella gestione degli impianti sportivi di 
proprietà comunale, tenuto conto che la Palestra Polivalente di via Buozzi in San Polo 
(cosiddetto "Palazzetto dello Sport") è affidato con contratto di durata fino a settembre 
2010 all'Associazione Polisportiva A.Lanzi, e la Palestra scolastica di Torrile è affidata al 
locale Circolo culturale, sportivo, ricreativo "Il Portico";

CONSIDERATO anche che l'ASD Tennis Tavolo si è dichiarata disponibile alla 
conduzione dietro corresponsione di un contributo comunale  di Euro 5.000,00 annui, 
inferiore a quello concesso  nella passata gestione; 

VALUTATO infine che, nell'ambito della collaborazione da sempre esistente tra le 
Associazioni presenti sul territorio comunale, l'Associazione concessionaria riserverà 
adeguati spazi di accesso agli altri organismi che si occupano in ambito comunale di 
attività e promozione sportiva;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

DELIBERA

1) di affidare all'Associazione Sportiva Dilettantistica ASD Tennis Tavolo San Polo la 
gestione delle palestre comunali di San Polo di via Verdi e P.za Pertini per la prossima 
stagione sportiva ottobre 2009/settembre 2010 per i motivi esposti in premessa;

2) di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

3) di fissare in Euro 5.000,00 il contributo annuo per la conduzione degli impianti in 
parola, a sostegno della mancata copertura  dei costi di esercizio con gli introiti derivanti 
dalle tariffe d'uso stabilite dal Comune;

4) di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 3822 del bilancio 2009 (per l'ultimo 
trimestre) e del bilancio pluriennale (per il 2010);

5) di trasmettere la presente al Responsabile del Settore Affari generali, perchè vi dia 
attuazione, impegnando la spesa e formalizzando il rapporto convenzionale con 
l'Associazione ASD Tennis Tavolo San Polo.
 

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 27/10/2009 fino al 11/11/2009.

Addì 27/10/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 27/10/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 06/11/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 27/10/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

